

Số: 37 /KH-THPT NBK

Đức Trọng, ngày 14 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH **Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 447/KH-SGDĐT ngày 17/3/2021 của Sở Giáo dục – Đào tạo Lâm Đồng về “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành Giáo dục”.

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; theo dõi và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành, tự giác học tập tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật.

- Tạo điều kiện để CB-GV-NV và học sinh sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình; góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ của CB-GV-NV và học sinh trong nhà trường. Lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; quan tâm các đối tượng là phụ huynh, học sinh xa trường, có hoàn cảnh khó khăn

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát nội dung trọng tâm của ngành giáo dục năm 2021, gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương; tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Nhiệm vụ



- Phát huy vai trò của Ban giáo vụ, Đoàn thanh niên, giáo viên Giáo dục công dân, giáo viên chủ nhiệm trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể CB-GV-NV, học sinh và phụ huynh trong toàn đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Giáo dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản quy phạm pháp luật mới của ngành.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà trường

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 5649/KH-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tăng cường phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm 2020, 2021 liên quan đến lĩnh vực giáo dục. Tuyên truyền, phổ biến Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026

2. Giải pháp thực hiện

a. Hình thức phổ biến cụ thể

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 447/KH-SGDĐT ngày 17/3/2021 của Sở Giáo dục – Đào tạo Lâm Đồng về “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành Giáo dục”.

- Tổ chức phổ biến các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định thuộc phạm vi quản lý của nhà trường; Các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường như: các quy định mới về phòng chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về cán bộ công chức; về lao động; về cải cách hành chính; về thực hiện dân chủ cơ sở; về hội nhập quốc tế, các luật và văn bản dưới luật...

- Tạo điều kiện cho giáo viên môn Giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật theo yêu cầu từ các cấp.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục trên Website của trường, qua Zalo, mail nội bộ.

- Giảng dạy đúng, đủ nội dung kiến thức pháp luật được xây dựng trong chương trình môn Giáo dục công dân theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Phổ biến quán triệt các quy định pháp luật liên quan đến học tập, rèn luyện của từng học sinh, trong đó cần tập trung vào các luật: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật an ninh mạng; Luật giao thông; Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản pháp luật khác về giáo dục có liên quan về quyền và nghĩa vụ của học sinh, làm cho học sinh hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho phụ huynh học sinh, cán bộ, nhân dân hiểu rõ các quy định về quyền, nghĩa vụ của người học; quyền và nghĩa vụ của nhà giáo; vấn đề quản lý nhà nước về giáo dục; xã hội hóa sự nghiệp giáo dục.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về các vấn đề bức xúc của xã hội như: dạy thêm học thêm, an toàn giao thông, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật khác về giáo dục có liên quan đến cuộc sống và học tập phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, trình độ của học sinh trung học phổ thông.

b. Đối tượng, nội dung tuyên truyền cụ thể

Đối với phụ huynh học sinh

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua; các chủ trương, chính sách của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm ổn định chính trị, an ninh-quốc phòng, phục vụ tích cực mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm an ninh xã hội.



Đối với cán bộ, viên chức

- Tập trung phổ biến các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, pháp luật chuyên ngành; chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, viên chức, người lao động; quy trình, thủ tục khi thực thi công vụ; các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế tiếp công dân, các thông tin về tình hình thi hành, chấp hành pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Giáo dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản quy phạm pháp luật mới của ngành. Thông tư 32/2020/TT-BGD, ngày 15/9/2020 “Thông tư ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học”.

Đối với học sinh

- Nội dung giáo dục pháp luật được lồng ghép thông qua nội dung giáo dục đạo đức, hình thành thói quen phù hợp với chuẩn mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp luật.

- Trang bị kiến thức ban đầu về quyền, nghĩa vụ của công dân, rèn luyện thói quen, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật.

c. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra việc thực hiện pháp luật và xử lý vi phạm hành chính

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi, phối hợp xử lý dứt điểm (nếu có) các trường hợp CB-GV-NV, học sinh vi phạm các quy định của pháp luật.

- Kết hợp công tác theo dõi với hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

- Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong đơn vị, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

III . Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục pháp luật năm 2021.

- Thực hiện báo cáo các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật về Sở GD-ĐT theo quy định.

- Chỉ đạo chuyên môn hướng dẫn cho giáo viên thực hiện việc dạy đủ và dạy đúng các bài dạy có nội dung lồng ghép giáo dục về pháp luật vào các môn học : GDCD, QPAN... và các môn học có lợi thế.

- Thực hiện kiểm tra các nội dung thể hiện trong kế hoạch được lồng ghép cùng thời gian kiểm tra hồ sơ giáo viên trong năm học và kết hợp kiểm tra, nắm bắt tình hình hàng ngày thông qua các tổ chức đoàn thể, giáo viên, học sinh, ...

2. Các tổ chức đoàn thể

- Vận động CB-GV-NV và học sinh hưởng ứng tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về pháp luật” do các cấp trên phát động.

- Phối hợp với GVCN trong tuyên truyền, nhắc nhở học sinh tuân thủ các quy định của pháp luật như: Luật giao thông đường bộ, Luật an ninh mạng, Luật giáo dục, ...

- Thực hiện các mẫu cam kết cho phụ huynh và học sinh về việc thực hiện pháp luật.

3. Các tổ chuyên môn

- Tổ chức dạy lồng ghép trong các tiết chính khóa phù hợp với nội dung bài học.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép pháp luật trong các cuộc họp của tổ.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức thực hiện việc tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch.

- Thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục pháp luật cho học sinh trong tiết sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần.

5. Nhân viên thư viện

- Điểm sách và giới thiệu sách pháp luật dưới cờ hoặc trong các cuộc họp hội đồng nhà trường.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên các tổ chuyên môn cung cấp tài liệu để các bộ phận viết bài tuyên truyền với nội dung về pháp luật.

- Phát động phong trào đọc sách cho CB-GV-NV và học sinh; đồng thời tư vấn giáo viên mượn sách pháp luật để phục vụ giảng dạy.

- Kiểm tra và bổ sung kịp thời một số sách pháp luật phục vụ cho việc giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh.

- Củng cố và tăng cường tủ sách pháp luật tại thư viện.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm năm 2021. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (b/c);
- BGH (chỉ đạo);
- Đoàn thể, tổ CM (t/h);
- Chuyên Website/ mail trường (t/h);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Tiệm

